⁴¹ *LAETVS POMPONIVS INTERPRETATIO IN VERGILII AENEIDA*, Brescia, Daniel Caietanus, Boninus de Boninis, 1490 (HR 9835; IGI 7985; ISTC il00023300) ff. 38v-39r: *SI FRATREM POLLVX: Orpheus pro coniuge Pollux pro fratre Theseus et Alcides ad rapinam et mihi non licebit pro patre Castor et Pollux geniti ex Leda Phoebe et Thelairam Leucippi filias destinatas Idae et Lynceo Apharei filiis rapuere propter quod bello orto Idas Castorem qui mortalis erat, telo interfecit Pollux Lincea aequata clade Idas inde fulmine ictus est Pollux qui immortalis erat impetrauit a Ioue ut cum Castore fratre alternis mensibus uiueret*. La medesima citazione si ritrova anche in *P. VERGILII MARONIS OPERA QVAE QVIDEM EXTANT OMNIA*, Basilea, Iohannes Oporinus, 1544 pp. 400-401 e in *P. VERGILII MARONIS OPERA QVAE QVIDEM EXTANT OMNIA*, Basilea, Henricus Petrus, 1561 pp. 1007-1008. Per le edizioni "pirata" di Virgilio cf. I.2.4.2. del presente lavoro.

⁴² Vd. LIUZZI 1983 p. 60 fr. IX.

⁴³ Sull'amore di Pomponio Leto per gli animali si veda ACCAME 2008 pp. 146-151.

519, dove il Leto sfrutta la *Naturalis Historia* per completare le notizie su Creso, Solone e Gige provenienti da Erodoto; *ad Phars.* IV, 588, dove si commenta il lemma *Bagrada*; *ad Phars.* IV, 724, in cui l'umanista fornisce informazioni sull'*aspis* e sull'*ichneumon*, riportando quasi esattamente parole del testo pliniano.

Ad esempio, parlando dell'*aspis*:

- Plinio (*nat.* 8, 86-87): *Itaque alterutra interempta incredibilis ultionis alteri cura: persequitur interfectorem unumque eum in quantolibet populi agmine notitia quadam infestat, perrumpit omnes difficultates, permeat spatia nec nisi omnibus arcetur aut praeceleri fuga. Non est fateri rerum natura largius mala an remedia genuerit.*
- Pomponio (Vat. lat. 3285 f. 49v): *Animali tam pestifero mirus amor, cum compari semper incedit, alterutra interempta incredibilis ultionis alteri cura est: persequitur interfectorem et in quantolibet populi agmine cognoscit appetitque, uitatur aut praeceleri fuga aut fluuio inter iacente; oculos habet hebetes et eos non in fronte sed in temporibus, ideo plus auditu quam uisu efficit. Non est fateri rerum natura largius mala an remedia genuerit, contra tantam pestem animal genitum est in Aegypto, nomine ichneumon.*

E ancora, a proposito dell'*ichneumon*:

- Plinio (*nat.* 8, 88): *Notum est animal hac gloria maxime, in eadem natum Aegypto. Mergit se limo saepius siccatque sole, mox ubi pluribus eodem modo se coriis loricauit, in dimicationem pergit. In ea caudam attollens ictus inritos auersus excipit, donec obliquo capite speculatus inuadat in fauces. Nec hoc contentus aliud haud mitius debellat animal.*
- Pomponio (Vat. lat. 3285 f. 49v): *Ichneumon animal felibus simile; Aegyptus gignit, assidue cum aspide pugnat. Pugnaturus mergit se limo, siccat sole, mox ubi pluribus eodem modo se coriis loricauit, motu caude aspidem irritat, aspis irata caput tollit irruitque; ichneumon statim fauces aspidis prendit, ex eo loco quo folliculus ueneni non est et interimit.*